Sühreverdî’den önce İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve İbn Tufeyl (ö. 581/1185) gibi filozofların kurmayı
denedikleri bir “Doğu Hikmeti” (el-hikmetü’l-meşrikıyye)’nin son aşamasıdır. (Bayrakdar, 1997:
104-105).1

El-Maktȗl’un son şeklini verdiği bu anlayışta Doğu’dan ve Batı’dan pek çok felsefi
düşüncenin izlerini görmek mümkündür. Sühreverdî, Hermes, Pythagoras (m.ö. 570-495), Plato
(Eflatun) (m.ö. 427-347), Aristo, Kiyumart, Keyhüsrev, Feridun, Hallac-ı Mansur (ö. 309/922),
Bayezid-i Bistâmi (ö. 261/874), Zünnun-i Mısrî (ö. 245/859) gibi filozof-mutasavvıfların
görüşleriyle Hermetizm, Sabiilik, Zerdüştlük, Maniheizm, Meşşâîlik gibi dini ve felsefi
akımların anlayışlarını bir araya getirerek kendine has eklektik bir felsefe inşa etmiştir. (Kaya,
2001: 435)2

İşrâkî felsefe asıl etkisini İran bölgesinde göstermiş olup, Sühreverdî’den sonra bu
ekolün temsilcileri bu bölgeden olagelmiş ve günümüzde de bu gelenek devam etmektedir.
Önemli İşrâkî filozofları sayacak olursak; Şemseddin Şehrezȗrî ve İbn Kemmȗne (ö. 683/1284),
Nâsıru’d-dîn Tȗsî (ö. 1274), Kutbeddin Şirâzî (ö. 1311), Celâleddin Devvânî (ö. 1501), Molla
Sadra (ö. 1640) gibi filozoflardır.

a) Kavramsal Çerçeve: Nefs-Ruh

Fakat burada Fârâbî’nin cahil nefsler hakkında vermiş
olduğu ‘yok olacaklar’ hükmüne ne İşrâkî ne de Meşşâî filozoflarında şahit olmamaktayız.

Endülüslü işrâkî filozof İbn Tufeyl (ö. 581/1185) felsefî-teolojik romanı Hayy b.
Yakzân’da, filozof Hayy’a bazı gerçekleri kendi kendine (spontenously) keşfettirirken nefs (ruh)
konusuna da girmektedir. İbn Tufeyl insanın ilk oluşumunu açıkladığı bölümlerde, insanın
çamur haline gelirken geçirdiği evrelerden sonra ruhu kabule hazır hale geldiğini ifade eder.